
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 42

Data di registrazione 28/02/2013

OGGETTO: Coperture assicurative anno 2013 - Impegno spesa.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 I° SETTORE:AFFARI GENERALI

.
D E T E R M I N A

VISTA la determinazione dirigenziale n. 42 del 16/02/2011 con la quale, aderendo alla proposta 
della ASSIGEM, broker assicurativo del comune,  in data  15.1.2011 sono state  stipulate,  con la 
UNIPOL ASSICURAZIONE, le polizze RCA e rischi diversi dei veicoli dell’Ente per cinque anni, 
con facoltà di recesso anticipato in concomitanza con ogni scadenza annuale;

VISTA la  determinazione  dirigenziale  n.  03  del  13/01/2012  con la  quale  è  stata  condivisa  ed 
accettata  la  proposta  della  Assigem,  di  aggiudicazione  della  polizza  assicurativa  kasko e  rischi 
diversi dei veicoli privati usati per servizio da amministratori, segretario e dipendenti comunali, alla 
UNIPOL  ASSICURAZIONE  per  5  anni,  con  decorrenza  15.1.2012,  con  facoltà  di  recesso 
anticipato in concomitanza con ogni scadenza annuale;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 10 del 14/01/2009 con la quale, aderendo alla proposta 
della ASSIGEM, è stata stipulata in data 15.1.2009, con la CHARTIS EUROPE già AIG EUROPE 

 Determina n. 42 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  28/02/2013   -  pag. 1 di 5



COPIA

S.A una polizza assicurativa a copertura del rischio infortuni nei quali possano incorrere: 
− gli amministratori comunali nell’espletamento del mandato;
− i conducenti dei veicoli dell’Ente;
− i dipendenti comunali alla guida di veicoli privati usati per servizio;

per la durata di cinque anni, con facoltà di recesso anticipato in concomitanza con ogni scadenza 
annuale;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 24 del 22/01/2009 con la quale, aderendo alla proposta 
della ASSIGEM, è stata stipulata, con la CHARTIS EUROPE già AIG EUROPE S.A, la polizza 
assicurativa  a  copertura  dei  danni  patrimoniali  arrecati  a  terzi  da  amministratori  e  dipendenti 
comunali  nell’espletamento  delle  relative  funzioni  per  la  durata  di  cinque  anni  con  decorrenza 
15.1.2009, con facoltà di recesso anticipato in concomitanza con ogni scadenza annuale;

VISTA la  determinazione  n.  305  del  12/04/2010  con  la  quale,  aderendo  alla  proposta  della 
ASSIGEM, è stata stipulata con la Chartis Europe la polizza assicurativa a copertura dei rischi di 
responsabilità civile dell’Ente verso terzi e verso i prestatori d’opera (RCT/RCO), per la durata di 
anni cinque con decorrenza 15.1.2010, con facoltà di recesso anticipato a ogni scadenza annuale;

RITENUTO dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la copertura delle sopra 
indicate polizze assicurative relative all’anno 2013;

VISTO  l’art. 18  del D.L. n. 83 del 22.6.2012 convertito in legge con modificazioni, dall’art. 1, 
comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 134, il quale prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni, 
della  pubblicazione,  con  link  ben  visibile  nella  homepage  del  sito  nella  sezione  «Trasparenza, 
valutazione e merito», delle concessioni di vantaggi economici di qualunque genere ad enti pubblici 
e privati, precisando che, con decorrenza 1.1.2013 tale pubblicazione, costituisce condizione legale 
di  efficacia  del  titolo  legittimante  delle  concessioni  ed  attribuzioni,  di  importo  complessivo 
superiore a mille euro nel corso dell'anno solare; 

D E T E R M I N A
1. ASSUMERE, per le motivazioni e le finalità nella parte narrativa precisate, formale 

impegno di spesa di onnicomprensivi € 21.540,84 al competente capitolo del bilancio 
previsionale a copertura delle polizze assicurative di seguito indicate:

• RCA
• Polizza N° 30/69921278 €  19,00  (periodo 17/12/2012-15/01/2013 ) €   1.284,00 (periodo 

15/01/2013-15/01/2014);
• Polizza N° 30/63486936      €      539,92
• Polizza N° 30/63486937      €      539,92
• Polizza N° 30/63486938      €   1.228,00

• RCT/RCO
- Polizza N° ILI000110           € 12.600,00

•   INFORTUNI CATEGORIE NOMINATE  
- Polizza N° IAH0000601          €   1.330,00

• DANNI PATRIMONIALI
- Polizza N° IFL0001798            €   2.800,00

•   KASCO VEICOLI PRIVATI USATI PER SERVIZIO  
 - Polizza N° 131/32025              €   1.200,00

 Determina n. 42 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  28/02/2013   -  pag. 2 di 5



COPIA

2. DARE ATTO che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà alla liquidazione 
dei premi in favore delle compagnie aggiudicatarie per il tramite dell’Assigem, broker 
assicurativo del Comune, giusto contratto rep. n. 14/2011 caso d’uso. 

3. DARE  ATTO altresì  che  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  «Trasparenza, 
valutazione  e  merito»,  sono  stati  pubblicati  tutti  i  dati  elencati  nel  secondo  comma 
dell'articolo  l’art.  18   del  D.L.  n.  83  del  22.6.2012  convertito  in  legge  con 
modificazioni, dall’art.  1,  comma  1,  L.  7  agosto  2012,  n.  134,  relativi  alle  polizze 
assicurative sopra indicate.

4. DARE ATTO  che  il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  la  dott.ssa  Maria 
Grazia Bilotta;

San Donaci, 21/02/2013

 IL DIRIGENTE
f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 42 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  28/02/2013   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2013 618 Coperture assicurative anno 2013 - 
Impegno spesa.

21540,84 146

Osservazioni:

San Donaci, 28/02/2013

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 42 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  28/02/2013   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 155

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  28/02/2013 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 28/02/2013

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 24/01/2014
 Segretario Comunale

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 42 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  28/02/2013   -  pag. 5 di 5


